
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-3609/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
 

10.03.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...>

в отсутствие ИП <...>, ООО «АГРО-С62» (извещены надлежащим образом письмом
Московского УФАС России от 03.03.2021 № ЕО/11717/21);

рассмотрев жалобу ИП <...>(далее — Заявитель) на действия ООО «АГРО-С62»
(далее — Организатор торгов) при проведении торгов по продаже имущества
должника (извещение № 090221/41192504/03 лот № 1) (далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Организатора торгов выразилось в неправомерном отклонении заявки от
дальнейшего участия в Торгах.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия



(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» реализация на торгах имущества должника, в
том числе имущественных прав, производится организацией или лицом,
имеющими в соответствии с законодательством Российской Федерации право
проводить торги по соответствующему виду имущества.

Извещение о проведении торгов опубликовано 09.02.2021 на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов
(ww.torgi.gov.ru) (далее — Официальный сайт).

Предметом торгов является квартира, общей площадью 44,3 кв.м., расположенное
по адресу: г. Москва, р-н Зюзино, ул. Перекопская, д. 8, кв. 15, кадастровый номер
<...> :06:0005008:2757.

Согласно протоколу определения участников от 25.02.2021 заявка Заявителя
отклонена от дальнейшего участия в процедуре.

По мнению Заявителя, его заявка в полной мере соответствовала установленным
требованиям, в связи с чем отклонение заявки является неправомерным.

Организатором торгов представлены письменные возражения, из которых
следует, что основанием для отклонения заявки Заявителя является
представление анкеты от юридического лица, в то время как заявка подана
индивидуальным предпринимателем, а также непредоставление декларации о
подаче отчетности в ИФНС за последний отчетный период.

Согласно разделу «Порядок оформления участия в торгах» документации о Торгах
К торгам допускаются любые лица, зарегистрированные на ЭТП, находящейся в
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:
https://www.tektorg.ru, предоставившие заявки и ценовые предложения на участие
в торгах с помощью электронного документооборота на ЭТП, подписанные ЭЦП с
необходимым комплектом документов (электронные скан-копии с подлинника
документа), с направлением необходимого комплекта документов на электронную
почту Организатора торгов:

Заявка на участие в торгах по установленной форме;

Платежный документ с отметкой банка об исполнении, подтверждающий
перечисление Претендентом установленной суммы задатка на указанный в
Извещении о проведении торгов счет (оригинал);

Надлежащим образом оформленная доверенность на лицо, имеющее право
действовать от имени Заявителя, если заявка подается представителем
Заявителя;



Сведения, указанные в опросном листе, размещенном на ЭТП в соответствии
с Федеральным Законом от 07.08.2001 года №115-ФЗ «О противодействии
легализации (отмыванию) доходов, полученным преступным путем, и
финансированию терроризма».

Подписанная участником опись предоставляемых документов по
установленной форме.

Декларация о соответствии участника по установленной форме.

 

Для юридических лиц:

Нотариально заверенные копии: учредительных документов (Устав, учредительный
договор), Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе юридического
лица, Свидетельство о внесении записи в Единый реестр юридических лиц;

Бухгалтерский баланс на последнюю отчетную дату;

Надлежащим образом заверенные копии документов, подтверждающие
полномочия органов управления Заявителя (выписки из протоколов, копии
приказов);

Нотариально удостоверенную доверенность на лицо, уполномоченное действовать
от имени Заявителя;

Письменное решение соответствующего органа управления Претендента,
разрешающее приобретение имущества, если это необходимо в соответствии с
учредительными документами Заявителя, подписанное уполномоченными лицами
соответствующего органа управления с проставлением печати юридического
лица, либо нотариально заверенные копии решения органа управления Заявителя
или выписка из него (одобрение крупной сделки);

Выписка из ЕГРЮЛ, полученная не позднее 10 (Десяти) дней до подачи заявки на
участие в торгах; Справка об отсутствии задолженностей по налогам в бюджеты
всех уровней;

Выписка из торгового реестра страны происхождения или иное эквивалентное
доказательство юридического статуса для юридических лиц – нерезидентов
Российской Федерации.

Иные документы, предусмотренные Российским законодательством;

 

Для физических лиц:

Копия паспорта Заявителя (все листы) или заменяющего его документа;

Согласие супруга/супруги на заключение сделки купли – продажи (при наличии
супруга/супруги), или заявление об отсутствии брака (если требует
законодательство РФ) - должно быть оформлено не ранее чем за два месяца до
даты начала подачи заявок;



Свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе (ИНН)
Заявителя;

Иные документы, предусмотренные Российским законодательством;

 

Для индивидуальных предпринимателей:

Копия паспорта Заявителя (все листы) или заменяющего его документа;

Согласие супруга/супруги на заключение сделки купли – продажи (при наличии
супруга/супруги), или заявление об отсутствии брака (если требует
законодательство РФ) - должно быть оформлено не ранее чем за два месяца до
даты начала подачи заявок;

Свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе (ИНН)
Претендента;

Копия Свидетельства о внесении физического лица в единый государственный
реестр индивидуальных предпринимателей;

Декларация о доходах на последнюю отчетную дату;

Иные документы, предусмотренные Российским законодательством;

 

Физические лица – иностранные граждане и лица без гражданства (в том числе и
представители) дополнительно предоставляют:

Документы, подтверждающие в соответствии с действующим законодательством
их законное пребывание (проживание) на территории Российской Федерации, в
том числе миграционную карту. Документы, предоставляемые иностранным
гражданином и лицом без гражданства, должны быть легализованы, документы,
составленные на иностранном языке, должны сопровождаться их нотариально
заверенным переводом на русский язык;

Все поля в Заявке предоставляемых Формах документов должны быть заполнены в
полном объеме.

Организатор торгов в праве отклонять представленные заявки, если они не
соответствуют требованиям (формам), установленным в извещении о проведении
Аукциона.

При рассмотрении заявок на участие в аукционе Заявки не допускаются
Организатором торгов к участию в Аукционе в случае:

а) не предоставления документов, определённых в ИЗВЕЩЕНИИ О ПРОВЕДЕНИИ
АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, либо наличия в таких документах
недостоверных сведений об Заявителе;

б) несоответствия Заявителя требованиям, установленным в ИЗВЕЩЕНИИ О
ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ;



в) невнесения задатка (обеспечение заявки), если требование о внесении задатка
(обеспечение заявки) указано в ИЗВЕЩЕНИИ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В
ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ;

г) несоответствия заявки на участие в Аукционе требованиям, установленным в
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ.

Любые расхождения и (или) разночтения в представленных сведениях и (или)
документах, расцениваются Организатором торгов, как непредставление таких
сведений, документов.

Заявитель в своей жалобе указывает, что положения документации о Торгах не
содержат указание о том, какую форму следует заполнять в случае принятия
участия в качестве индивидуального предпринимателя, в связи с чем им была
выбрана форма анкеты для юридического лица, так как она содержит более
полные сведения, чем анкета для физических лиц.

Комиссия оценивает доводы Заявителя критически в связи с тем, что из положений
статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что
индивидуальным предпринимателем является гражданин, осуществляющий
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица. Таким
образом, при заполнении заявки Заявителю должен был руководствоваться
формами документов для физического лица, которые прямо поименованы
Организатором торгов (файл, содержащий нужную форму поименован «ФОРМА
Анкета участника — физическое лицо»)..

При этом Заявитель был вправе обратиться к Организатору торгов за
разъяснениями, однако, своим правом не воспользовался, в связи с чем
презюмируется, что условия Торгов ему ясны и понятны.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо, участвующее в
деле, обязан вместе с жалобой представить соответствующие его позиции
доказательства, подтверждающие или опровергающие оспариваемые
обстоятельства. Как следует из материалов дела, заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия в
действиях Организатора торгов нарушений, помимо субъективной оценки таких
действий, не представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов,
но и принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (п.
3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ),
недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или
недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст.



10 ГК РФ).

Таким образом, Комиссия, изучив представленные документы и сведения,
приходит к выводу о наличии у Организатора торгов основания для отклонения
заявки, в связи с чем жалоба признается необоснованной.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов необоснованной.

2. Снять ограничение на размещение Торгов, наложенные письмом
Московского УФАС России от 03.03.2021 № ЕО/11717/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


